et visorem, qui visitatur, condecensibus prosequi debemus honoribus. Cui sit honor, & gloria in saeculorum Amen.

## HOMILIA V.

*Eadem verba: Exurgens Maria, iterum illustrantur; pariterque illa alia: Abiit in montana cum festinatione: in quorum expositionem permulta ad componendos mores traduntur, ut de consulendo bono proximis, de non differendo exercitio bonorum operum, de difficultatibus inobseruantiae diuinae legis superandis; ac tandem de consortio virorum, praecipue Virginitatis fugiendo.*

Mar. 2.

Psal. 131.

**V**ERBA haec D. Lucę: Exurgens Maria abiit in montana: attentius consideranti, Dauidica illa occurrerat: Surge Domine in requiem tuam, & arca sanctificationis tuae: sacerdotes tui inuocantur iustitiam, & sancti tui exultent. Peripicuum satis est, Regium prophetam secundum literalem sensum sermonem facere hoc in loco de mutatione Arę in templum Domini, ac sanctitate, & reuerenti cultu, quo illam sacerdotes suscepturi erant; tamen cum mutatio illa Arę figura extiterit, & imago, mutationem Virginis in domum Zachariae egregie adumbrans, merito in sensu mystico praesenti Marianae visitationis argumento adaptamus. Postulat ergo Dauid in spiritu à Domino, ut exurgat, hoc est, ut iter accipiat ad fruendum requie suae: requies autem Christi benefactore est, & peccatorum purgationi vacante; unde perinde fuit, ac si diceret: surge Domine, in vtero Virginis, & perge ad

benefaciendum Ioanni, Zachariae, & Elisabeth; haec enim est requies tua, pauperes caelestibus donis locupletare. Quia tamen prauidet Dauid, Christum tunc veri virginis Arca clausum pedibus suis progredi non posse, ideo dicit: Tu, & 112  
Arca sanctificationis tuae: hoc est, mater tua, ut sic in ea, in saeculo, ad domum Zachariae ducaris; vel certe id dicit, quia spiritus propheticus pronouerat Deum post incarnationem suam aemini caelestis charismata, nisi mediante Virgine, collaturum, & ideo petit, ut exurgeret etiam mystica Arca Maria, ut re vera exiret, Luca dicente: Exurgens Maria abiit in montana, mediaque eius salutatione Ioannes, & parentes eius imaginis diuinae gratie munera susceperit. hinc recte D. Bernardus term. 3. in vigil. Natiui. Dom. dicit: Quia indignus eras, cui donaretur Deus, data est Maria, ut per illam acciperes, quicquid haberes. & ibidem subiunxit vniuersalem legem his verbis illam promulgans: Nihil vos Deus habere voluit, quod per manus Mariae non transiret subiungit deinde: Sacerdotes tui inuocantur iustitiam, & sancti tui exultent: ut fructum visitationis Mariae, Christum secum ferentis, indicaret, nimirum, quod sacerdos Zacharias, & sacerdos illa Elitabet, ac filius eorum Ioannes iustitia Dei, ac mira sanctitate repleti erant, ac summa laetitia exultabundi, deo ut & infans in vtero hilaresceret, Euangelista dicente: Exultauit infans in gaudia.

Verum ad eadem verba redibo Exurgens Maria: quidam arbitrantur surrexisse ab oratione ad actionem, hoc est, ab exercitiis vitae contemplatiuae ad vacandam operibus vitae: Ego autem existimo, tantum fuisse perfectionis. Virginitatem, totque diuinis auxiliis suffultam, ut in ea contemplatio actionem non excluderet, nec rursus actio contemplationem impediret, sed simul Marthae, & Mariae officia eminentissimè exerceret. de illa quidem Maria sedens dicitur, quod vacabat Domino: Sedebat secus pedes Domini: Maria vero Deipara

Deipara exurgens, & stans inferuiebat Domino, Euangelista dicente: *Exurgens Maria abiit in montana*: in quo certè illud discrimen reperio, quod *exurgere*, & *stare* perfectionem, *sedere* imperfectionem; illud corporis robur, illud imbecillitatem, & infirmitatem denotat; quia ergo Maria Magdalena, quantumuis contemplationi vacaret, imperfectionibus tamen non carebat, quia *in multis offendimus omnes*: beata autem Virgo omnis imperfectionis experta erat, idcirco Magdalena *sedens*, Maria autem *exurgens* à Luca describitur. Erat etiam (quod præfenti instituto magis inferuit) aliud discrimen inter Magdalenam, & Deiparam, quod illa, ut contemplationi vacaret, oportuit Martham sororem suam deserere, ut ipsa cōquereretur; *reliquit me solum, dicit ergo illi ut me adiuuet*, Deipara, verò simul contemplationi, & actioni vacabat: quæ admodum enim beatissimi Angeli incessanter exurgentes ad Dei contemplationem, veniunt ad nos, ut ministerio suo ad hereditatem salutis æternæ obtinendâ nos adiuuent: Raphael enim Tobie dixit: *Ego sum Raphael, vnus de septem, qui adstant ante Dominum*: & tamen abiit cum filio eius in ciuitatem Medorum, & sanum, ac locupletem reduxit, plurimæque alia ei exhibuit obsequia, nihil vniquam de diuinæ contemplationis suauitate dependens: per simili modo beata Virgo, vera Dei genitrix, tantò melior Angelis omnibus effecta, quantò differentius præ illis Matris nomen accepit, ita abiit in montana, vitæque æstiuæ ministeris vacauit, ut de altissimæ contemplationis Dei perfectione nihil profus amitteret. Verum tam n est, quod licet pro humana fragilitate nemo nostrum id præstare possit, quia ait sapiens: *Corpus quod corrumpitur, aggrauat animum*, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem: oportet nihilominus, ad tempus viros etiam perfectos, Mariæ suauitate, & quiete omiſsa, Marthæ sollicitudine ob proximorum salute grauari: ut enim dicit D. August. *omn*

*sanctam quærit charitas veritatis, negotium D. Aug. lib. 1. inuitum suscipit necessitas & charitatis*: nec illi de Civ. 2. 19. putare debent: ob id eorum charitatis feruorem quidquam minuendû, immò augendum, ac tenacius firmandum, ut docuit Salomon: *Non te pigeat visitare infirmum, ex hoc enim in charitate firmaberis.*

Imitantes ergo B. Virginem, piû, quæso, animum erga proximos nostra ope indigentes, ut decet veros christicolos, ostendamus; maxime cum & pietatem etiã inter barbaras nationes non absque magna nostra confusione viguisse legamus. Narrat caim D. Aug. necnon & Lilius, quod Marcus Marcellus, qui Syracusas, D. Aug. lib. 1. urbem ornatissimam cœpit, fertur eam prius stenuisse iuiturâ, & ante eius sanguinem suas illi lacrymas effudisse: prius etiam, quàm oppidum victor iussisset inuadi, constituit edito, ne quis corpus liberû violaret. Euerſa est tamen ciuitas rebellium, nec vspia legitur ab imperatore tam casto atque clementi fuisse preceptû, ut qui id violasset, & ad illud, vel illud replem fugisset, abiret illæsus. Si ergo Barbari homines, ita inuicem compatiabantur, cur non magis pia Virgo comparetur dolori cognatæ suæ Elisabeth, in tã confecta ætate grauidæ, partuq; vicinæ? cur & nos non cōpaticmur benignè proximis nostris, pressatis, & tribulationibus confectis, præceptum Pauli imitantes:  *flere cum fletibus, gaudere cum gaudentibus*.

Subiunxit deinde sacer Euangelista: *abiit*, ecce non dicit abituram Virginem de futuro, sed quod abiit de præfenti, ut inde discas non differre in crastinum diē poenitentiam, alicui æris restitutionem, iniuriarum remissionem, pauperum subuentionem ac similia charitatis opera, quæ hodie de præfenti exercere potes: sic enim illud Sapientis consiliū implebis: *Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quò in properas*. Et quidem si solam naturalem rationem consulamus, ipsa vtiq; nos docet, opus bonum non esse differendum, ac lo: 19

100.3.

101.10.

101.12.

101.3.

ne forte casu aliquo superueniente ( vt frequenter accidit) impediatur, iuxta illud Lucani:

*Luc. lib. 1.*

*Tolle moras: semper nocuit differre paratam.*

*Cato in suis docum.*

unde Cato in suis documentis dixit: *Rem, tibi quam noris aptam, dimittere noli,*

*Ne rursus quaeras, quae iam neglexeris ante.*

*Horat. in suis epist.*

similiter, & Horatius prudenter dixit: *Tu quancumque Deus tibi fortunaauerit horam,*

*Grata sume manu, dubiam nec differ in horam.*

*Prosop. l. Epig.*

Prosper item lib. Epigrammatum haec praecleara cecinit.

*Quid iuuat in longum causas producere morbis*

*Cur dubium expectas cras? hodierna salus.*

Martialis deinde amentiam vocauit bonorum operum dilationem sic enim ait, *Viuenti recte fatuus procrastinat horam.*

*Quid. de reuol. Anno.*

ac tandem Ouidius carmina illa, quae in ore omnium versantur, scripsit: